c.3. &c. Dist. 38. c. 8. 9. Honor. III.  
c. Super specula Ne cler. vel man. &c.  
*De Magistris.*

**65** In quoque Clero saltem  
vnus esto , qui Theologiam Cle-  
ro, & sacras Scripturas interpre-  
tetur . Quam interpretatione to-  
tus Clerus siue quotidie, siue se-  
mel saltem in singulas hebdoma-  
das audire teneatur. Nulla autem  
vllum occupatio excusat , quin  
ad interpretationem conueniat .  
Ea enim præcipua est occupatio  
Clericorum. Trident. sess. 5. c. 1. de  
Refor. et Honor. III. c. Super specula  
*De Magistris*, & Innoc. III. c. Quia  
nullus ea. sit.

**66 Positiuus** esto Theologiam  
prælegendi modus, vbi Clerus est  
rudior : **a** & positiuus liber, qui  
explicatur. Rudiorum enim més  
argumentorum, & responsionum  
scholaistica cōcertatione confun-  
ditur. & tamen etiam rudioribus  
Theologiæ cognitio tradenda  
est, si Clerici sint: vt ex dictis in-  
telligitur . Trid. sess. 24. de Refor.  
c. 7. &c. Si quis 37. dist.

**a Positiuus**  
est Catechis-  
mus Roma-  
nus , &c. I.  
Pars nostr.  
Introduct.

**b S. Ign. p. 4.**  
c. 6. 9. 10. 11.  
12.

**67 b** Collationes apud radio-  
rem Clerum sunto saltem semel  
in singulas hebdomadas , horæ  
saltem spatio , tum de Scriptura  
sacra, tum de diuinorum Officio-  
rum,

**Cap. I. Def. 68 69.etc. 51**

rum, ac Sacramentorum ritibus,  
modisque sacra c prædicationis, c S.Ign.exa.  
doctrinæque Christianæ ministe- c.4.5.25.¶  
ria peragèdi, tum de Theologia, p.4.c.8.C.  
tum de Casibus consciëtiæ; quar-  
ta circiter horæ parte singulis fa-  
cultatibus tributa; vno legente  
ex libro quopiam positivo singu-  
las sententias voce elata, clara,  
ac distincta ter, quater, pluries, ac  
omnibus, qui interlunt, sententiā  
lectam deinceps repetentibus.  
Is enim Collationum modus vi-  
detur omnium facillimus: & in-  
duci facile posset ab Ecclesiasti-  
cis Principibus in omnem Cle-  
rum, præsertim vbi nullus posset  
esse supradictarum facultatum  
professor: & breui magna pare-  
retur in studiorum Clericotum  
animis eruditio. *Dist. 38.¶ c Quia*  
*nonnullis De Magistris.*

68 Caueto, ne dum ardenter  
in rerum cognitionem incutabis, d *Par. I. d. 7.*  
intepescat in voluntate pietas, à n. 10. ¶  
& amor in Deum. Ne cum magis *prop. 677.*  
noueris Deum, minus illum glo- *Robert. Bell.*  
rifices; & euanescas in cogitatio- *in vita c. 26.*  
nibus tuis. *Paulus Rom. 1.* *S. Carol. vita*

69 d Primum medium esse *l. 8. c. 6. §. 2.*  
Misiones ad Dei, diuinorumque *De Missio-*  
*veram, ac sincerā cognitionem,* *nibus vide-*  
*præsertim ad Infideles populos,* *S. Ign. p. 7.*

*pro-*

## 52 De Dei cognit. accip.

propagandam. Fides enim, id est, necessaria ad salutem diuinorum cognitio, ex auditu. Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo verò prædicabūt, nisi mittantur? *Paulus Rom. 10. 14, 15, 17. Alex. III. c. Quam sit laudabile De Iud. & Sarac.*

e Rob. Bell. 70 e Congruum esse ut prima in vita c. 26. Episcoporum, ac aliorum Princip. S. Car. Borr. cipum cura de Missionibus sit. vit. l. 8. c. 1. Nam sine Fide impossibile est in fin. placere Deo. Ne ergo tot hominum millia Christi sanguine redemptorum pereant: occurrendum est mittendis prædicatoriis, & ab ijs, ad quos ex officio mittere spectat; & ab ijs, quos charitas magis urget, quia magis hoc negotium iuuare possunt & opibus, & auctoritate. Quod autem opus Principe dignius, quam Dei cognitione, Christianamq; Religionem propagare? *Alex. III. supra.*

f Rob. Bell. 71 f Congruum esse à Principibus viris certa vectigalia pro Missionum ministris, certaque stipendia decerni. Quia enim in re magis utili redditus, presertim Ecclesiastici, impendi possunt, quam in Dei cognitione, Christianaque Fide dilatanda? Id nisi fiat,

**Cap. I. Def. 72. 73. etc. 53**

fiat, Missionum opus erit per-exiguum. *Ratio.*

72 *g* Congruum esse Cōgregationem in Christi Ecclesia, *Borgia in vi-*  
*esse, virorum sapientissimorum, 1a.*  
zelo ardentium animarum, & in  
Missionum opere intelligētium  
ob experientiam: quorum cura  
sit cogitandi de omnibus Missio-  
nibus, & deliberandi, & eas, me-  
diaque ad illas obeundas, Summo  
Pontifici suggesti: Principum  
enim maximæ, plurimæque curæ  
alizæ id auxiliij videntur exigere.  
*Greg. XV.*

73 Videri Fideles omnes ex  
charitate christiana teneri ad Mis-  
sionum opus quā precibus, quā  
sacrificijs, quā eleemosynis, quā  
consilio, quā opera ipsa, promo-  
uendum. Christus enim pro om-  
nibus mortuus est, vultq; omnes  
homines saluos fieri: ministram  
autem eotum salutis vult Eccle-  
siam esse, & homines ab homini-  
bus iuuari ad veram Dei cogni-  
tionem habēdam. Quotquot au-  
tem in Ecclesia sumus, ad Eccle-  
siam pertinemus. Hominibus er-  
go, præsertim ijs, qui extra Eccle-  
siam sunt, è sufficientibus ad sa-  
lutem auxilijs multum deperit,  
cum Fidelium cooperatio, mini-  
ste-

### 34 De Dei cognit.aceip.

steriumque detrahitur . Vbi vtius impendant operam suam tot ingehia doctorū hominum, quos alit Ecclesia; quam in hominibus ad Dei cognitionem perducendis ? S.Franciscus Xauer. in litt. ex Bellar. in vita c.26.

**h** S.Ign.p.4.  
in proem. lis  
tera A. ex p.  
7.c.2.

74 b Qui doctrinæ præstantia, qui vite integritate, qui zelo pol lent animarum; qui dexteritatem habent in animis iuuandis ; qui cupiditate flagrant acerba pre Cristo patiendi: horum esto Missionū labor, & opus. Solet enim accidere, yt qui ijs Dei donis carrent , multò plus obsint in Missionibus, quam profint . Diff.38. c. I. ex d.45. ex c. Cum ex iniunctio De Hereticis .

**i** S.Ign.p.7.  
c.2.9.2.

75 i Instructiones præscribūtor ijs, qui mittendi sunt, & operi congruentes , & personis , ad quas est eundum. k Scribent autem Instructiones expertissimi quique, & in Missionum arte intelligentissimi. Opus enim tanti momenti non est sine directione arbitrio cuiusque committendū. Soc.Iesu in Reg.Miss.et Claud.Aqu. in Instr.

76 Non vi, sed amore Infideles esse ad Christi Fidem pertrahendos. Nam propriæ mētis conuer-

**Cap.I. Def.77.78.etc. 55**

uerfione, diuina operante gratia,  
homo quisque credēdo saluatur.  
*Toletan.* IV. d. 45. c. 5. & *Decc.* l. 9.  
n. 6. *De Iudeis*, & *Sarac.*

77 *I* II, quorum institutum est *I.S. Ign.* p. 6.  
Missiones obire, ab ijs ministre- c. 3. S. 4. 5. 6.  
rijs remouentor, qui perpetuos,  
certoq; loco addic̄tos Ministros  
requirunt. Non videntur ergo  
addicendi Choro, vel certis Ec-  
clesijs, aut curæ Monialium.  
*Paul.* III. *Iul.* III. *Greg.* XIII. in  
*Bull. confir. Soc. Iesu.*

78 In Missionibus ad terras  
Fidelium, vt Dei, quæ accipitur,  
cognitio sit perseverans, vtque  
propagetur in posterum: Con-  
gregationes instituuntor, ac fo-  
dalitia; quorum præcipua cura  
sit Christianæ Doctrinæ: Colla-  
tionū quoque in quolibet Clero  
vſus perpetuus relinquitor de  
Theologia positiva, de sacra  
Scriptura, de conscientia Casi-  
bus; vt supra dictum est. *Def.*  
*præd.* & *vſus in Miffion. Soc. Ies.*

79 *m* Seminaria sunt adole- in *S. Ignat.*  
ſcentium ſelectæ indolis, & ad p. 4. *proœm.*  
pietatem propenſæ, ex Infideliū *litt. A.*  
nationibus accitorum. Vbi illi ijs  
disciplinis, eaque pietate, ac mo-  
ribus informentur: quales decent  
initiandoſ Sacerdotio, & miten-  
dos

## 56 De Dei cognit. accip.

dos ad Dei cognitionem disseminandam. Sæpè enim accidit aliquibus nationibus, vt ab exteris Sacerdotibus iuuari non possint; siue quia non est eorum copia, siue quia externi non amantur, siue quia ijs latere in persecutionibus non est facile. *Trid. sess. 23. de Refor. e. 18. Greg. XIII. Romæ.*

80 Esto medium ad diuinorum cognitionem propagandam, editio librorum, ad eum usum accommodatorum. Sunt autem ei usui accommodati libri scholasticè scripti, pro scholis, ac viris eruditis: scripti posituè, pretudioribus: editis lingua materna, pro illiteratis: schedulæ, formulæque; vt breviorcs quædam doctrinæ ad omnes perueniant: *Vsus Ecclesiæ.*

81 Esto magnus modus, sunt magnæ sententiæ, quibus diuina enunciantur. Est enim Deus magnus, omni nostra enunciatione, intelligentiaque maior. *Ecclesiasticus c. 43. in fin.*

n S. Ign. p. 4. 82 n Cauento Clerici ab ea-  
c. 12. §. 1. 4. rum doctrinarum studio, quæ ad facros Ecclesiæ Ministros non pertinent. Doctrina enim sacra, quam habere Ecclesiæ Ministri tenetur, totum hominem requirit,

**Cap.I. Def.83.84.etc. 57**

rit, & mentem ab alijs cogitatio-  
nibus liberam. Abstinendum er-  
go Clericis est à studio Iuris ci-  
uilis , quod magnopere occupat  
studentium mentem, & ad curas  
temporalium pertrahit, à quibus  
Clerici debet abhorre. Hieron.  
*d.37.c.3.* & *dīs.38.* & *Alex.* III.  
*c.* Non magnopere Ne cler. vel mon.  
& Honor. III. c. Super specula De  
Priuilegio Bonif. VIII. c. Statutum,  
& c. Vt periculosa l.6. Ne cler. vel  
mon.

83 o Præcipuum Sacerdotum o S. Ign. p. 4.  
studium esto sanctorum Scriptu- c. 5. B.  
rarum , & sacerorum Canonum .  
In his enim libris sunt ea , quæ  
docere populum debent de cre-  
dendis, deque agendis. Tole. IV.  
*d.38.c.1.4.5.6.7.*

84 p Sacerdotes omnes ante p' S. Thom. in  
quam initientur teneri tantum eru Addit. q. 36.  
ditionis habere, quantum opus est a. 2.  
ad sacrificium corporis, & sanguinis Christi conuenienter offerendum Paſt. p. 1. c. 1.  
Deo . Ad hunc enim finem  
initiantur. Debent ergo apti esse  
fini conuenienter consequendo  
antequam initientur . Omnino  
autem inepti videntur esse , nisi  
& ritus nouerint offerendi : &  
Dei Maiestatem, cui offertur ; &  
populi necessitates , pro quibus  
offer-

### 58 De Dei cognit. accip.

offertur; & diuina dona, pro quorum impetratiōne , gratiarumq; actione peragitur ; & ipsa diuinissimi sacrificij mysteria; & oblationis valorem , ac sanctitatem ; & principalis offerentis , idest , Iesu Christi , cuius ipsi Ministri sunt, excellētiam. Dedeceat enim tantum sacrificium sine horum cognitione peragi. *Dif. 36. & dif. 38. c. 5.*

q S.Thom.in  
Addit. q. 36.

a.2.

Vide Greg.  
Past.p. I.c.i.

85 q Sacerdotes omnes ante quam initientur , teneri tantum eruditionis habere, quantū opus est ad instruendum populum de credendis , & agendis , vt in gratiam veniat cum Deo , & æternā salutem consequatur . Ad eum enim finem Sacerdos iniciatur , & per sacrificium mediator sit iter homines, & Deum. Mediatoris autem est scire cū vtraque parte loqui, easque ad amicitiam trahere. Non potest autem homo in Dei amicitiam venire, nisi nō uerit & credenda , & agenda prae ea amicitia consequenda , & consiliuanda . Hæc igitur ipsa nosse Sacerdotes oportet cum initiantur, vt alios docere possint. Conc. Nannetense d. 24.c.5. Hieron.d.36. c.3. Toler.4.d.38.c.1. & VII.Syn. d.38.c.6. Trid. sess.23.c.14.de Ref.

# *Cap.I. Def.86.87.etc. 59*

*86 r Sacerdotes omnes ante r S.Thom.in  
quam initientur teneri tantum Addit. q.36.  
eruditionis habere , quantum est a.2.  
ad Sacra menta, præsertim poeni-  
tentiae, ritè, conuenienterq; mi-  
nistranda. Ad hoc enim potesta-  
tem accipiunt , cum initiantur.*

\* Non decet autem eam potesta- \* *Tridet. sess.  
tem esse otiosam . Iudex autem 23.c.16. de  
est Sacerdos animarum , & iudi- Refor.  
cium exercet , cum Poenitentiae S. Thom. in  
Sacramentum ministrat . magna Add. q. 17:  
autem requiritur in animarum a.2.ad 2.  
causis iudicādis scientia. Diff.36.  
et d.38.c.5. Trid. sess.23.c.14. de  
Refor.*

*87 s Episcoperum opus esse s S.Thom.in  
Clericorum,antequam Sacerdo- Addit. q. 36.  
tes initientur, eruditionem . Ipsi a.2.  
enim sunt Pastores, ipsi in Eccle-  
siastica Hierarchia Magistri cæ-  
terorum. Trid. sess. 23.de Reform.  
c.18. Tolet. IV. d.38.c.2. Cartbag.  
III. d.38.c.7. Can.Apost.57.*

*Caput*

## Caput Secundum.

De Amore in bonum  
summum.

*siue*  
*De ultimo fine pro-  
quendo.*

38     **E**sse Deum diligendum super omnia. Obiectum enim amoris est bonum. quò ergo bonum est maius, èò exigit magis amari. Deus autem summum bonum est, ac principium, è quo est quicquid aliquam boni rationem habet. Vnde etiam est ut Deus sit omnium finis, ac perfectio. Perfi ciuntur enim omnia, quatenus aliquod bonū participant. omne autem bonū à Deo est. Quicquid igitur diligit perfectionem, finēque suum; Deum diligat necesse est, ut vltimam perfectionem, ac finem. Deus autem est infinitè perfectus. infinitum ergo amorem postulat. Igitur diligendus

a S. Carolus super omnia. Basil. in Ascet. c. 2. &  
Borr. in vita c. Charitas est De pœnit. d. 2..

l. 8. c. 8.

89 a Liberalem esse debere  
amo-

**Cap. II. Def. 90. 91. etc. 61**

amorem in Deum!. Quid enim  
retribuas ei , qui suum pro nobis  
Filiū verum Deum in fratrem ,  
in p̄tium , in cibum, in p̄mū  
largitur? *c. Charitas 2. De Pœnit.*

*c. 2.*

**90 b** Perpetuum esse debere **b Carolus**  
amorem Dei. Est enim Deus bo- *supra.*  
num æternum : & nobis tamdiu  
bonum , quamdiu sumus . Nam  
quod sumus, à Deo sumus. *c. Cha-*  
*ritas , & c. Radicata, & c. Valida*  
*De Pœnit. d. 2.*

**91 c** Fortem esse debere amo- **c. S. Carolus**  
rem in Deum . vt omnem timo- *Borr. in vita*  
rem superet, etiam mortis. *c. Cha-* *l. 8. c. 8.*  
*ritas 2. de Pœnit. d. 2.*

**92 d** Esse omni diligentia **d. S. Carolus**  
procurandam, excitandam, in *sup.*  
nobis, in cæteris, voluntatem, &  
amorem in Deum : eam in omni  
actione, quantum fieri potest, re-  
nouandam . Est enim Deus, qui  
summum est bonum, ultimus no-  
trarum actionum finis: à quo eæ  
magnam bonitatem recipiunt , si  
ad eum à nobis referantur: à quo  
si auertantur, peccatum commit-  
titur. Principium autem dirigen-  
di actionem in bonum aliquod ,  
est amor in illud. Facimus enim  
actiones quascunque facimus, vt  
bonum aliquod asequamur , aut

D con-

**62. De ult. fine proseq.**

conseruemus, quod amamus.  
Amandus ergo Deus, ut perfecte  
sint actiones nostræ. *Aug. de Amic.*  
*c. II. tom. 4. et c. Illa anima, c. Char-*  
*riatas 3. §. Hæc est De Pœnit. d. 2.*

*e S. Carolus* 93 *e Esto desiderium Deo pla-*  
*Borr. in vita* *cendi vehemens, insatiabile, so-*  
*l. 8. c. 8.* *lidum, & immotum. Tale enim*  
*desiderium exigit magnificentia,*  
*& gloria Dei, & immensa, quæ*  
*ab eo accipimus, bona. Basil. in*  
*Reg. breu. q. 157.*

94 Desiderium Deo placendi,  
intelligenti, & continua magni-  
ficentia, & gloriæ Dei contem-  
platione, & cogitationibus syn-  
ceris, indesinente bonorum,  
quæ à Deo accepimus, memoria,  
comparari. Non enim fertur vo-  
luntas in incognitum. *Basil. in*  
*Reg. breu. q. 157. 172. 212.*

95 Procurandam semper esse,  
conseruandamq; nostrarum vo-  
luntatum cum diuina voluntate  
conformatio[n]e. Est enim is actus  
maxima amoris actio. Quoniam  
Deus nihil habet maius, ac me-  
lius sua voluntate. Volumus au-  
tem, amamusq; diuinam volun-  
tatem, cum ei voluntati nostram  
voluntatem conformamus. *Basil.*  
*in Reg. breu. q. 211. &c. Si enim*  
*De Pœnit. d. 2.*

96 *Este*

**Cap. II. Def. 96. 97. etc. 63**

96 Esse omni conatu in diuinorum præceptorum obseruationem incumbendum. Nam sine ea non potest esse amor in Deum.

*Basil. in Reg. br. q. 2 i3.*

97 f Toto conatu contendendum in diuinam gloriam procurandam , & amplificandam . Est enim diuina gloria quæque diuinæ bonitatis cōmunicatio , præsertim ea , qua Dei ipsius cognitio tribuitur . Quæque autem effecta imagines quædam sunt , ac similitudines principiorum suorum . Est igitur diuina gloria quædā diuinæ bonitatis imago , & imitatio , & quasi splendor quidam ab infinita luce promanans . Est proinde gloria Dei diuinum bonum . Quisquis autem amat , vult amico bonum ei cōgruum . Velle igitur debemus Deo gloriam , bonum diuinę bonitati maxime proprium . s. *Cum sanctam De Peñit. d. 2.*

98 In diuinorum morum imitationem incumbendum: nisi haberi velimus non amantes Dei . Amantis enim est , amici in se mores exprimere. Quisquis prototypum amat , non potest non eius imaginē diligere. Lubemur autē Dei mores in nobis exprimere.

D 2 mere.

f S. Ignat. in

*Conſt. per to-*

*tum. signatè*

*par. 4.c. 16.*

*S. 4.*

*S. Car. in vi-*

*ta l. 8.c. 8.*

**64 De vlt. fine proseq.**

mere. Deum igitur non amat , qui illud in se efficere non amat. *Basil.in Reg.breu.q. 162. et c.Similem Dei De Penit.d. 2.*

**99** Amandos homines esse , nō solum Deum. Sunt enim omnes homines imagines quædam Dei,& amicabiles Deo. Qui autem imaginem non amat,& amicum, quem videt: deprehenditur nō amare prototypum, nec amici amicum , quem non videt. *Basil.in Ascet.c.3. et c.Charitas est S.Corpus De Penit.d. 2.*

**100** Regula amoris in alios esto modus , quo nos amamus ipsi . Non enim apparet alia verior, ac certior alios amandi mensura. *Ex Arist.9.Eth.c.8.*

**101** Eodem amore , quo nos ipsos, amandos alios esse. Præcipius enim noster in nos amor est; quatenus sumus imagines,& amicabiles Deo. Imagines autem Dei , & Deo amicabiles omnes homines sunt . *Basil. in Reg.breu. q. 162. 163. et c.Charitas S.Preinde De Penit.d. 2.*

**102** Ab amore, quo nos amamus vt imagines Dei , Deoque amicabiles , nō esse ullum hominem, neque inimicum excludendum . Est enim euam qui nobis ini-

**Cap. II. Def. 103. etc. 65**

inimicus sit, imago Dei, Deoque  
amicabilis. *Basil. in Reg. bre. q. 163.*  
*176. &c. Charitas 2. §. Non illi*  
*De Penit. d. 2.*

**103** g. *Essere in amore nostro* g. *Vide 1.*  
*ordinem debere. Est enim Deus Par. Introd.*  
*diligendus ante omnia, tum nos dist. 9. à pr.*  
*ipſi, tu cæteri; & in cæteris prius 1537.*  
*ij, qui cum Deo, tum qui nobis-*  
*cum magis coniuncti sunt. c. Ita*  
*ne 32. q. 5. &c. Valida est De Penit.*  
*d. 2.*

**104** Inuitamentum ad Deum  
amādum esto: quamcunque rem  
intueare, quacunque utare, eam  
ut donum, ac beneficium Dei, ut  
amorem erga te Dei, agnoscere.  
Verè enim & visibilia omnia, &  
Angeli, & Christus, & Ecclesia,  
& Sacra menta, & gratiæ orna-  
menta, & Deus ipse, dona sunt  
in nos Dei. *Roman. 8. Matth. 5.*  
*Psal. 90. Hebr. 1. Deuter. 32. Cor. 1.*

**105** Inuitamentum ad homi-  
nes amandos esto: eos ut imagi-  
nes Dei, ut Deo amicabiles, ut  
Iesu Christi sanguine redēptos  
intueri. Tales enim verè sunt  
omnes homines. Estque ea con-  
sideratio nobilissima, & homine  
Christiano digna. *Basil. in Reg. br.*  
*q. 160. S. Tb. 2. 2. q. 95. &c. Non illi*  
*De Pen. d. 2. Leo Pap. c. Odio 86. dist.*

## 66 De vlt. fine proseq.

106 Amoris in Deum exercitatio esto: Siue manducamus, siue bibimus, siue aliud quid agimus; omnia in nomine, id est, secundum imitationem Domini nostri Iesu Christi facere. [Est enim Iesus Christus Deus homo, auctor diuinæ amicitiæ, ac salutis æternæ, Pater noster. Par est ergo nos eius membra, eius filios, eum in omni nostra actione imitari: hoc est, nos ita in omni actione gerere, ac si Christus essemus; ideoque eam agere, quia Deus homo Iesus Christus egit illam. Māducauit enim Iesus Christus, babit, dērminit, ambulauit, cogitauit, locutus est, aliasque hominum actiones egit; acerba quoque, laboresque subiuit. *Basil. in Reg. breu. q. 195. 196.*

*h Aug. Encir. c. 121.  
et tract. 7. in 1. Can. Ioan.*

*i Lege S. Ign. in l. exerc. in conuempl. ad amor. excit. et nostram*

*Med. de arte amādi Deū.*

107 *b* Amoris in Deum exercitatio esto: Siue manducamus, siue bibimus, siue aliud quid agimus; omnia in nomine, id est, in obsequium Domini nostri Iesu Christi facere. Dominus enim Iesus Christus Creator noster, & auctor salutis, exigit à nobis eū amorem, vt ei nos redonemus. *Paulus Coloss. 3. 17.*

108 *i* Ad excitandnm in nobis amorem Dei: Esto cerebra de

**Cap. II. Def. 109. etc. 67**

de diuinis beneficijs meditatio .  
Nihil enim magis ad amandum  
mouet, quam intelligere te ama-  
ri. Intelligimus autem nos à Deo  
amari , ex eius in nos beneficijs ,  
ac donis. *Basil. in Reg. brev. q. 157.*

**172.212.**

109 Ad excitandum in nobis  
amorem Dei , esto crebra de di-  
uinis perfectionibus contempla-  
tio . Amatur enim in omnibus  
pulchritudo , ac species . Deus  
autē quatenus summè perfectus ,  
pulchritudo est infinita. *Basil. sup.*

110 k Vt ex Dei pulchritudi- k Arist. 8.  
ne amorem in te excites Dei : *Eth. c. 5.*  
Dei pulchritudinem vt tuum bo-  
num considerato , quippe cuius  
visione æterno tempore frueris  
in cælo . Radix enim amoris in  
alia, est amor in nos ipsos . *Sum.*  
*Eth. d. 2. q. 2. prop. 6. de Amic. S. 3.*

111 Vt in te, vt in alijs amo-  
rem concites Dei : de diuinis in  
nos beneficijs , deq; diuinis per-  
fectionibus esto sermo in con-  
uentibus familiaribus,in concio-  
nibus ad populum . Quæ enim  
amorem excitant cum cogitan-  
tur, multò magis mouent cum  
proferuntur voce. *Exper.*

112 Veritatem,certitudinemq;  
proponito in diuinis perfectio-

D 4 nibus,

## 68 *De ult. fine proseq.*

nibus , ac beneficijs commemo-  
randis . Non enim mouetur ani-  
mus ad amandum , quod non vi-  
det , nisi certus sit esse bonum  
illud . & beneficia quantumuis  
magna non excitant ad amandū ,  
nisi eum , à quo ea deriuari certi-  
sumus . Valet autem maximè ad  
permouendum proponere diui-  
na vt omnino certa dituina fide .

*Basil. in Reg. breu. q. 172.*

113. Remoueto speculationē  
ab ea consideratione , qua tibi  
Deum ad amandum proponis .  
Impedit enim amoris actum spe-  
culatio . An quia non ita certò  
bonum proponit , vt volūtas exi-  
git , vt illud amet ? An quia inqui-  
tus actus est speculatio : amor au-  
tem quietē requirit , vt fiat nexus  
cum bono , quod ab intellectu  
proponitur ? An quia vehemens  
actus est speculatio : cui dum ani-  
mus est intentus , non potest si-  
mul alium actum formare , nem-  
pe amoris ? *Exper.*

1 S. Ignat. ex.

c. 3. §. 12.

114 / Remoueto scrupulos ab  
animo , qui quietem consecutaris  
diuini amoris . Corrumput enim  
cogitationem de diuino in nos  
amore scrupuli . Amor autem  
amorem parit . *Exper.*

115 Remoueto solicitudines  
ab

**Cap. II. Def. 116. etc. 69**

ab animo, & anxias de re quauis cogitationes : si mauis in diuino amore cōquiescere. Curæ enim, præsertim anxiæ , distrahunt ab alijs actibus animum. *Trid. sess.*

*25. de Regular. c. 2. 3.*

116 *m* Impedimentum abigi- *m S. Th. 2. 2.*  
*to* diuini amoris immoderatam *q. 189. a. 1.*  
cupiditatem temporalium. *Cor. Bellarm. vit.*  
rumpit enim diuinum amorem *c. 37.*  
immoderata cupiditas , & amor  
eiuscunque, quod nō est Deus.

*Ambr. I. off. c. 47. Basil. in Ascet. c. 8.*

117 *n* Primam esse debere *n S. Tho. de*  
Rectorum curam: ne in se, vel in *regim. Princ.*  
suos immoderata irrepat cupidi- *l. 1. à c. 10.*  
tas temporalium. Semper enim *Basil. in Ascet.*  
illa in omni societate amorem *c. 8.*  
pessimum dedit & in Deum , & in  
homines. *Trid. sess. 25. de Regular.*  
*& Monach. c. 1. 2.*

118 Primam Principum curā  
esse debere, sibi, suisque diuinum  
amorem inferere, ac augere. Hac  
enim arte & allicitur Deus ad  
Reipublicæ fauorem ; & indu-  
cuntur subditi ad obedientiam ;  
& pax inter illos, iusq; seruatur.

*Basil. in Ascet. c. 2.*

119 *o* Agenda esse bona ope- *o De bon.*  
ra , si amas Deum . Opera enim *oper. vide I.*  
bona sunt , quæ Deus aut præci- *Part. Introd.*  
pit, aut consulit. Voluntatem *à prop. 103. 5.*

D s. ergo

**70 De ult. fine proseq.**

ergo diuinam, id est, Deum, non amat, qui bona opera non agit.

*Christus Ioan. 14.23.24.*

**p S. Carolus**  
*Borr. in vit.*  
l.6. c.9.

*De operibus*  
*miser. vide*  
*i. Par. Intr.*  
a pr. 1603.

**120 p** Agenda esse opera misericordiae, cum oportet: ut amorem erga homines habeas. Non enim amat alios, qui bonum alijs non vult, cum oportet. Opera autem misericordiae in hominum bonum cedunt. *Basil. in Reg. breu. sapè.*

**121 Amoris signa in alios séper ostendito**, etiam cum eos punis, etiam cum ab illis pateris malum. Ita enim Deum imitaris; qui benefacit cum punit, cum iniuriam recipit. *Basil. in Ascet.*

**q S. Ign. ex.**  
c.4. §.8.

**122 q** Amoris in alios actionem esse, eorum correctioni cooperari. Vult enim bonum is, qui amat, ei, quem amat. Magnum autem bonum est, probitas morum. *Basil. in Ascet.*

**r S. Ign. p.3.**  
c. 1. §. 15. &  
litt. N.

**123 r** Correctionis fraternæ modum à lege charitatis petendum esse. Charitas enim docet eum modum. *Pær. I. d. 9. n.49.*  
*S.Tb.2.2.q.33.*

**124 Caueto ne amor tui, rationem aut præcurrat, aut deserat.** Periculū enim est, ne si præcurrat, extinguat amorem in Deum: si deserat, ignauus sis in amore

*Cap. III, Def. 125. etc. 71*  
amore diuinorum. Nam amor  
sui, cum moderatus est, & obe-  
diens rationi, amorem diuino-  
rum & excitat, & iuuat. *Ambr.*  
*1. offic. c. 47.*

125 Tristitiam de aliorum  
malis, lætitiam de bonis conci-  
pito. Nam qui eo modo non  
afficitur, apertum habet indi-  
cium, quod alios non diligit.  
*Basil. in Reg. breu.*

### *Caput Tertium.*

## *De veræ, rectæque Inten- tionis actione.*

126 a **V**erā in omni actio-  
ne, rectamque in-  
tentionem haben-  
dam esse. Est enim Intentio vo-  
luntas finis prosequendi. omnis  
autē actio est alicuius finis pro-  
secutio. nam omnis actio finem  
aliquem habet, ad quem vel ex  
se tendit, vel ordinatur ab agēte.  
Finis autem, perficiēdi rationem  
habet: Si finem ergo aliquem  
non verum, aut non rectum in-  
tendas; continget actiones, quas  
ad eum assequendum agis, neque  
veras, neque rectas esse. *S.Thom.*  
*de regim. Princ. L. I. c. 7.*

*a. Introduc.*

*1. Par. prop.*

*1721.*

*S. Ignat. p. 3.*

*c. I. §. 26.*

## 72 De intentionis act.

**B Aristot. i.** 127 **b** Finem in omni regimine intendendum, esse Bene viuere, seu Rectam secundum virtutem actionem: Is enim est, cuiusque Reipub. seu ciuitatis finis.  
**Eth.c.2.** **Arist.3.Politic.c.6.** & l.7. c.1.3. &  
10. **Eth.8.**

**c S.Ignat.in** 128 **c** Esse Deum, idest, Dei **Constit.per 10** gloriā, Dei voluntatem, **d** Dei **tum.et signa-** imitationem, Dei obsequium, **tē ex.c.4.§.1.** Dei gratiam, & amicitiam, Dei **& p. 3. c. 1.** possessionem, in omni actione **§.26. & p. 4.** intendendam. Qui enim Deum **c. 16. §.4.** & secundum aliquam harum, aut si-  
**l. exerc. de** milium rationum, non intendit; **orat.præpar.** summo bono priuat actiones suas.  
**d S.Ign.exa.** modum etiam in agendo ignobi-  
**c.4.§.44.** & lem habere necesse est; & politi-  
**Lexer.de Re-** cum tantum, & humanum, non-  
**gnō Christi,** etiam christianum, ac diuinum.  
**& de rexil-** **S.Thom.de regim.Princip. c. 10.ii.**  
**lis.** **S.Basil.in Reg breu.q. 195.196.**

**e S.Ign.p.3.** 129 **e** Non esse ullum bonum **c. 1. §.26.** intendendum præ ipso Deo. Fieret enim iniuria Deo, qui summū bonum est, & Princeps summus:  
**S.Th.de regim.Princ.c. 10. ii.**

130 Non esse à Principibus intendendum bonum ullum Re-publicæ potius, quam ipsum Deum. Est enim Deus magis cōmune bonum, quam bonū aliud quodcunque. & ipse summus.  
**Prin-**

**Cap. III. Def. 131. etc. 73**

Princeps eam iniuriam vertet in malum & Principum, et Rerum-publicarum. quoniam est iustus. Princeps autem, qui hoc non videt, aut atheus est, aut insanus. *S.Thom. suprad.*

131 Primam Principum, etiā sacerdotalium intentionem esse debere salutem aeternam subditorū. Hoc enim est maximum bonum, quod Principes intendere possunt & sibi, & subditis, si verè se amant, ac subditos. eaque intentione lucem magnam Principibus praeferet ad boni regiminis rationem peruidēdam. *S.Thom.de regim.Princ.l.1.c.8.9.14.*

132 Esse ab omnibus diuinorum contemplationem intenden-  
dam. Nam in diuinorum cōtem-  
platione summa hominis felici-  
tas est. qua optimo modo, idest,  
vitali intellectus actione, sum-  
mum bonum habetur, qui Deus  
est. quæ vita est omnium iucun-  
dissima. ex qua nobilior cætera-  
rum actionum modus deriuatur.

*Arist. 10. Eth. c. 7. 8.*

133 f Primam ecclesiastico-  
rum Principum intentionem esse  
debere, diuinum cultum, & reli-  
gionis conseruationem, ac incre-  
mentum. Is enim est finis Sacer-  
dotij. f *Bellar. in vit.c.26.*

74 *De intentionis act.*  
dotij. S. Thom. de regim. Princip.  
l. 1.c. 14.

g S.Thom.de 134 g In eam sacerdtales Prin-  
régim.Princ. cipes intentionem incumbere  
l. 1.c. 14. debere ut ipsorum propriam :  
ut pax sit in Republica , & iuris  
æquitas,& mores politici. In his  
enim humanum, ac politicum  
regimen positum est. Nicolaus I.  
d.10.c.8.

135 Bonum propriū præ com-  
muni bono ne intendito . Praua  
enim hæc intentio corruptua est  
publicæ rei. Ideo quisque, Prin-  
ceps in primis , cohibere debet  
animum ab immoderata propen-  
sione ad commoda , delectatio-  
nesque sensibiles. S.Th.de regim.  
Princ.l. 1.à c.7. Ambr.3.off.3.4.

136 Boni magis communis in-  
tentionem potiorem esse debe-  
re,quam boni minus communis;  
præsertim si magis commune  
bonum sit spirituale, ac æternū .  
eo enim intētio præstantior,quò  
bonum diuinius. Ob id Christia-  
ni Principes conspirare sæpè so-  
lent ad Christianæ Religionis  
hostes debellandos, cum suorum  
Regnorum periculo; & nulla ha-  
bita inimicitarum,quæ inter ip-  
pos intercedere solent , ratione .  
*Ratio.*

*Cap. III. Def. 137. etc. 75*

137 Ne eduntor; ne leguntor;  
prohibentor libri , qui de regi-  
mine agentes , contra veram in-  
tentionem aliquid docent , aut  
religionem . Corrumpt enim  
veram prudentiam . *Vid. Indic.*  
*lib. prohib.*

138 Tranquillitatē conscientiæ, securitatem intendito innocentia. In his enim huius vitæ felicitas, & initium futuræ. *Ambr.*  
*2. offic. 1.*

139 *b* Caueto ne pro bonis *h* *i. P. trite*  
operibus temporalem mercedē *prop. 13 14.*  
intendas potius, quam æternam.  
Vilis enim animi hoc est, & suo-  
rum operum nobilitatem con-  
tentientis . *S.Tb. de regim. Princ.*  
*l. i. à c. 7. Ambr. 2. offic. 1.*

140 Diuinorū cogitationem ,  
rectamque actionem intendito .

*i* In his enim posita est summa , *i Arist. i. Eth.*  
quæ in hac vita felicitas possit *c. 5. 7. 8. 9.*  
haberi. *Ambr. 2. offic. 2. 3.* *10. 12. 13.*

141 In omnis operis princi-  
pio rectam intentionem renoua-  
to . Multum enim hoc interest  
ad operum honestatem, ac valo-  
rem. *Patres.*

142 Mane cum primum sur-  
gis intendito Deum . Ita enim  
recte diriges vitam , & opera .  
*Def. præced.*

## 76 De intentionis act.

143 Vespere ante somnum,  
vitæ, operumque examen esto,  
An in illis intenderis Deum.  
ita enim quicquid in eis pecca-  
tum à te fuerit, facile videbis, vt  
corregas. S. Ignat. p. 3. c. 1. §. 11.  
¶ p. 4. c. 4. §. 3.

¶ Ita S. Ign. 144 k Perpetuum studium  
*in vit. & in* esto, vt intentio semper rerum  
*Conſt. per to-* magnarum, ac prestantiorum sit:  
*tum.*

vt Magnæ sanctimoniacæ, Inno-  
centis vitæ, Maioris diuinæ glo-  
riæ, Perfectæ imitationis Christi,  
Bonni communis, Reformationis  
Ecclesiæ, Conuerzionis Infide-  
lium, Intelligentiæ Scripturarum  
sanctorum, Pacis vniuersalis, &  
aliorū hisce similium. Tales enim  
solent esse actiones, & actionum  
modi: qualis est agentis intentio.  
Ideo Christus magna instituit, &  
præclarum Ecclesiasticæ Hierar-  
chiæ modum; quia magnam  
Dei gloriam intendebat. Paulus  
L. Cor. 12. 3. 1.

145 Caueto ne quid intendas  
vnquam, quod turpe sit. Nihil  
enim homini expetendum, nisi  
honestum. Ambr. 3. offic. 5. 8. 9.

Caput

*Caput Quartum.*

**a De Contemplationis  
actione.**

**146 b** **P** Rocurādam ab omnibus esse contemplationis actionem. *dimentis, re-medijs vide nosf. Inst. 12.*

Est enim Contemplatio mentis actus, quo Deum, diuinaque appetimus, cum quiete, sine motu inquisitionis. *Claud. Aqu. lib. Industri. cap. 3.* **c** Is autem actus nobilissimus est; ac proinde in eo posita est humana felicitas, idest, possessio summi boni. Debet autem quisque procurare sibi bonum tantum. *Borr. vit. l. 8. Arist. 7. Pol. c. 3. 14. 15. Sum. Eth. c. 60. disp. 2. q. 1.*

**147** Contemplandi, meditandique diuina modū ex Patribus discito. Ea enim actio diuinam prudētiam requirit. quam Deus tribuit viris sanctis. *Vid. S. Ignat. Loy. in l. exerc. prop. 3. 4. et Instr. 1. Par. d. 5. n. 7. S. Tho. 2. 2. q. 180. a. 4. d. S. Car. Bor.*

**148 d** Singulis diebus tempus aliquod ex cæteris occupationibus detrahito: ut contemplationis bono perfruare. Debet enim occupatio circa bonū summum, ad quod cætera bona ordinātur, primum in actionibus nostris locum habere. Habeat igitur tempus.

*Bellar. vita. c. 35. et opus de ascens. mētis in Deum. Vide S. Bern. de confid. ad Eug. l. 1. et 5.*

## 78 De contemplatione.

pus quotidie suum; quātum Dei  
vocatio dederit. *Ambr. 3. offic. c. 1.*

*e Bellar. vit.  
c. 35.*

149 e Singulis annis dies ali-  
quot è cæteris occupationibus  
detrahit: vt cōtemplationis bo-  
no perfruare. Deberetur enim  
contemplationi omne tempus:  
si fieri posset. *Vsus Soc. Iesu, &*  
*aliorum.*

150 Debere totos cōtempla-  
tioni se dedere, qui ab alijs curis  
remoti vitam degunt solitariam.  
Id enim exigit summum homi-  
nis bonum; ac Dei vocatio ad vi-  
uendum solitariè, ac liberè à cu-  
ris terrenis. *Ex Arist. 7. Politic.  
c. 3. 14. 15.*

151 Debere Principem con-  
templationi statis temporibus va-  
care. vt pér vunionem cum Deo,  
qui summus Rector est, lumen,  
ac vim accipiat ad regimen.  
*S. Ignat. p. 9. c. 2. §. 1.*

*f S. Car. Ber.  
vit. l. 8. c. 5.  
S. Ign. l. exer.  
Ann. 20.*

152 f Contemplationis locus  
esto solitudo, ac recessus ab alijs.  
Solitudinem enim contemplatio  
requirit, ne perturbetur. *Christus  
exemplo.*

153 Præparatio ad contem-  
plationem esto Amor, & deside-  
rium in Deum. Contendit enim  
ad amici præsentiam, qui amat;  
eaq; delectatur, cum est amicus  
præ-

**Cap. IV. Def. 154. etc. 79**

piæfens . Deum autem facimus nobis contemplatione præsentē: quamquam nunquam abest ab unoquoque nostrum . *Vid. Basil. in Reg. breu. q. 157.*

154 Præparatio ad contemplationem esto, perspicua, firma, multoq; ante elaborata diuinorum cognitio. Nō enim est contemplatio , sed studium litterariorum , & meditatio de diuinis ; ea diuinorum consideratio , ac speculatio , qua ipsorum diuinorum veritas inquiritur. Contemplatio inquisitionem non habet, sed supponit. Quare in contemplatione à speculatione scholastica cœendum. *Bellar. vit. c. 35.*

155 Præparatoriam ad contemplandum cognitionem facito, sermo de diuinis, auditus, lectio , meditatio, studium . Hæc enim sunt media ad diuinorum veritatem inquirendam, quæ præhabenda menti est ad contemplationem accedenti . *Exper.*

156 g Præparatio ad contemplationem esto, frænatio cupiditatis , quæ ad visibilia fertur , ac temporalia . Solet enim amor in Deum visibilium cupiditate intepescere. Præparatio autem ad contemplandum est amor in Deum,

g 1. Par.  
prop. 680.

## 80 De contemplatione.

Deum, ut supra dictum est. Arist. 7. Polit. c. 14. 15.

h S. Ign. lib. 157 b In eiusdem materie contemplatione persiste diu. Nam & ea magis cogitamus, quae magis nouimus; & circa magis nota magis afficimur. Exper.

contempl. 3. 158 i Ab anxijs curis, etiam de diuinis ipsis, caueto. Perturbant enim illae contemplationis quietem. nec est, cur curas anxias habeamus de vlla re, si solitudinem omnem in Deum rejeiciamus, cui cura de omnibus est. Christus Matt. 6. 33.

¶ S. Ign. p. 4. 159 k Contemplationem oratione vocali excitari. Tum quatenus oratione vocali petitur a Deo auxilium ad contemplandum; tum quatenus ipsa verba sacra materia contemplationis sunt. Exper.

1 Par. i. prop. 160 l In virtutum moralium acquisitionem incumbito. Dispontur enim virtutes morales ad contemplationis actionem: quatenus & animi passiones impediunt, & exteriores occupationes tumultus sedant. Arist. 7. Polit. c. 15.

161 Contemplationem sacra lectione iuuari. Tum quatenus sacra lectio colligit animum: tum

**Cap. IV. Def. 162. etc. 81**  
tum quatenus materiam præbet  
ad contemplandum. *Exper.*

**162** Cum contemplationis  
actione amoris actionē iungito  
erga Deum, quem contemplaris.  
Ita enim præclarissimum bonū  
fit contemplatio. Nam Dei co-  
gnitio bonum nostrum est, qua-  
tenus per illam vitali modo ex-  
primitur in nobis Deus: amor  
autem ex nostro affectu bonum  
est Dei, quatenus per amorem,  
& complacētiā de Deo, & nos  
ipsos damus Deo, tendentes affe-  
ctu in ipsum; & damus Deum  
ipsum Deo, dum de Deo propter  
ipsum complacemus. Multò au-  
tem præstantius est dare, quam  
accipere. *Bernard. de confid. ad  
Eug. l. 5.*

**163** Attentionem in medita-  
tione, ac oratione facito consi-  
deratio viuida diuinę præsentiaę.  
est enim efficax ad colligendum  
animum, & ad reuerentiam ex-  
citandam. *Basil. in Reg. bre. q. 157.*

**172. 2 12.**

**164** Attentionem in contem-  
platione conseruato signorum,  
imaginumve sacrarum aspectu.  
Visus enim imaginationem; ima-  
ginatio motū mentis sistit absque  
violentia, ne ad alia vagetur  
obie-

82 *De contemplatione.*

obiecta, quam ad ea, quæ signa, imaginesque proponunt. *Exper.*

165 Attentionis in contemplatione modus esto. Immoderata enim mentis attentio vitales spiritus absumit supra modum, viresque corporis frangit supra, quam par est. Absumptis autem spiritibus, corporeque; ipsam contemplationem detrimentum pati necesse est: quæ dum hanc vitam viuimus, spiritum, corporisque ministerium requirit. *S. Ignat. p. 4. c. 4. §. 1.*

*m S. Ign. p. 4.  
c. 4. §. 2.*

*Arist. 7. Pol.  
c. 3. 15.*

166 *m Durationis in contemplatione modus esto. Interponenda enim est contemplatio tum ad vires corporis reficiendas, quæ ipsa contemplatione atteruntur: tum ad charitatis opera exercenda, quæ requirit à nobis amor in homines, & in ipsum Deum.* *S. Greg. 2. Pastor. c. 5. Basili. in Ascet. c. 37.*

*n S. Ign. p. 3.  
c. 2. §. 4.*

*o S. Ign. p. 4.  
c. 4. §. 1. ¶ c. 38.*

*c. 13. §. 5.  
Arist. 7. Polit.  
15.*

167 *n Cuento, quibus contemplationi vacandum est, ne corporis laboribus grauentur nimis. Solet enim nimio labore corporali spiritus obrui.* *Basil. in Ascet. c. 38.*

168 *o Quietem interdum animo tribuendam esse à contemplationis, curarumque grauium actione.*

*Cap. IV. Dcf. 169. etc. 83*

actione. Resumptis enim viribus  
vegetior animus ad actionem  
redit. *Basil. in Ascet. c. 37. §. 4.*

169 *p* Ad vires defessi animi *p* *S. Ign. p. 3:*  
renouandas, corporis exercita-*c. 2.*  
tionē valere. exercitatione enim  
corporali spiritus vitales elabo-  
rantur, ex quibus animales exi-  
stant, qui imaginationi deseruiūt  
ad cooperandum animo ad con-  
templandum. *Basil. in Ascet. c. 37.*

170 Curato ne ea quies ani-  
mi, quæ ex amicorum, ac familia-  
rium collocutione sumitur, ad-  
mittat quicquam, quod sit ipsam  
contemplationem perturbaturū.  
Eius generis essent ridicula, cu-  
riosa, vana, amicitijs contraria.  
Hæc enim contemplationē per-  
turbare solent. *Exper.*

171 Curato ut ea quies ani-  
mi, quæ ex amicorum, ac fami-  
liariū collocutione sumitur, eos *q S. Ign. p. 3:*  
*c. 1. §. 10.*  
frequenter sermones habeat, qui *De modo ab*  
& suaves sint ad quietem, & apti *illusionibus*  
ad contemplationem excitandā, *cavendi vid.*  
augendamque. Eius generis sunt  
sermones de diuinis. Hi enim *Instr. 12. c. 2.*  
mirum in modum cōtemplatio- *Ex S. Ignat.*  
nem excitant. *Exper.* *l. exerc. Ann.*  
*11. 12. 13:*

172 *q* Ab illusionibus in con-  
templationis actione cauendum *14. 18. Ex in*  
esse. Illudi enim sèpè contingit *reg. de discer.*  
*spir.*

*ani-*

## 84 De Consultatione.

animum, ac decipi, modò curiositate, ac immoderata cupiditate cognoscendi ; modò de diuinorum illustrationum dono superbiendo; modò immoderata attentione vires corporis plus , quām licet, absumento ; modò debitas charitatis actiones contemplatiuæ suavitatis impedimento prætermittendo . Ex Exper.

*r Vid. Instr.* 173 *r* Cum orationibus vocalibus contemplationis actionem can. et S. Ign. associato . Ita fructus orationis p. 4. c. 4. lit. C. vocalis erit & vberior, & iucundior. Exerc. de modis orandi.

### Caput Quintum :

## De Inquisitione, Consultatione, Deliberatione.

*a S. Ignat. in proce. Confir.*  
*lit. A.*

174 *a* Inquisitionem esse debere agédorum pro quoque fine assequēdo . Cum enim nullum finem attingere possimus sine medio ; ut omnes experimur: inquirenda sunt media, quæ ad assequendum finem valēt. Media porrò, agendorum nomen habent. Ex quo intelligimus quām malè agant ij, qui negligunt inquirere , atque cognoscere , quæ ad animi salutem,

**Cap.V.Def.175.etc. 85**

tem, aut ad suum munus, aut vocationem spectant. *Trid. sess. 2.*

**¶ 2.q. 1.c. 12.**

**175 b** Perpendendum esse b *S. Ign. p. 1.*  
quid, quodque agendum valeat per totum, et  
ad finem assequendum. Ne teme- l. exerc. in  
rè agamus: ne à fine aberremus. *Fundam.*  
*DD. Morales.*

**176 c** Considerandas in quo- c *Sum. Eth.*  
que agendo circumstantias esse, d.1.q.5.pr.1.  
vt intelligas quid valeat ad finē. **¶ q.4.pr.7.**  
**Circumstātias autem Philosophi** *S.Th.2.2.q.*  
**ijs verbis comprehendunt: Quis,** 49.a.7.  
**quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quo-** *S. Ignat. p. 2.*  
**modo, quando.** Considerandum c.3. §.4. **¶**  
enim est quis illud agendum, de p.7.c.2.  
quo deliberas, acturus sit: quid sit  
agendum: quo in loco: quibus  
instrumentis, & adiumentis: ad  
quem finem: qua actionis ratio- d *Sum. Eth.*  
ne, modoque: quo tempore, d.1.q.4.pr.7.  
quandiue agendum sit. *De Pœ- Bellar. in uit.*  
*nitent. d.1.c.19.* c.23.

**177 d** Memoriam esse reuol- e *Sum. Eth.*  
uendam præteriorum, cum de d.1.q.4.pr.7.  
grauioribus agendis deliberatur. *Bellar. in uit.*  
Valent enim plurimum exempla c.3.1.  
maiorum & ad inuentionem S. Ignat. p. 1.  
mediorum, & ad formam statuē- c.4. §.1.  
dam agendorum. *S.Th.2.2.q.49.* *Arist. 6.Eth.*  
**¶ 1.** c. III.

**178 e** Curato, vt clarè intel- S. *Tb. 2. 2.*  
ligas, menteq; percipias singula- q.49.a.2.

## 86 *De Consultatione.*

re illud , de quo deliberatio est .  
Quid enim consilij des ? quid iudices de eo , quod non vides ?  
*Decc.l.3.tit.10. De his, quæ fiunt, etc.*

**f Sum. Eth.** 179 *f* Cum quid agendum  
**d.1.q.4.pr.7.** sit neque sensu cognosci, nec ratione potest deprehendi: coniecturam adhibeto. solerterem , ut assequare. Nam etiam coniectura vti prudentis est. *Arist.6.Eth.c.9. S.Th.2.2.q.49.a.4.*

**g Sum. Eth.** 180 *g* Curato ut ratiocinatio recta sit, cum deliberas. Consultatio enim non est sine ratiocinatione, ut nemo non videt. Cauendum igitur ne ex mala ratiocinatione non verum iudicium enuncies circa agenda. *Arist. 6. Eth.c.10. S.Th.sup.a.5.*

**h Sum. Eth.** 181 *b* Cautionem adhibeto , idest, prouisionem, ac machinationem aduersus mala contraria, quæ obstare bonis consilijs possint . Plerunque enim impediri à malis bona solent; & mala bonorum speciem habere . occurrendum igitur cautione. *S.Bonau. defex.al.Ser.c.7. S.Th.sup a.8.*

182 Caueto in primis à te ipso . Insidiatur enim semper actionibus rectis amor sui. *Ambr. 1.offic.c.47.*

183 Ne esto cautus nimium .  
**Multa**

**Cap.V. Def.184.etc. 87**

Multa enim omittes agere , quæ  
præclarum haberent euentum .

Multorum utilem operam per-  
des; à quibus vano timore caues.

*S.Bonau.de sex al.Seraph.c.7.*

**184** Ne esto credulus nimiū .

Accidet enim à multis cauere  
cum magno & tui,& communis  
boni detrimento . accidet & in  
iudicijs errare sæpiissimè . *S.Bon.*  
*de sex al.Seraph.*

**185** i Quid,quidque ad agen-  
dum valeat,inquire experiendo. *i S.Ign.exa.*  
Multorum enim utilitas non co-  
gnoscitur , nisi experientia . *c.4. à S.16.*  
Ergo experiendo videndum est *eg p. 4. c.8.*  
quid profit corporis castigatio *in 2.RR. de*  
ad spiritum , quid diuinorum *discern.spir.*  
meditatio ad virtutem,quid sub-  
dit ad regimen, & ad alia agen-  
da , quid consultationes ad pru-  
dentiam;& ita de cæteris. *S.Bon.*  
*de sex al.Ser.*

**186** Ne reijcito quæ tibi ab  
alijs fuggeruntur agenda ; quòd  
tibi non videatur, aut quod ipse  
nondum expertus sis. Nam ante  
quam quicquam prudenter reij-  
cias , tentare priùs debés ut ex-  
periare quid valeant ad finem .  
ne, si rectè se habeant , damnum  
accidat,quod reieceris. *S.Thom.*  
*2.2.q.49.a.3.ad 2.*

## 88 De Consultatione.

k S.Ign.p.4.  
c.8.litt.D.

187 k Cum primum actiones  
graues aggrederis, quibus non es  
assuetus, inquire tecum ipse, post  
quam egeris, an aliquo modo in  
agendo defeceris. ut in posterum  
caueas. S.Bonau.de sex al.Ser.c.7.

188 Si quid inquirenti Princi-  
pici respondendum, aut deferen-  
dum tibi erit, esto cautus, ut se-  
cundum sinceram veritatem, no  
secundum tuum affectum denun-  
cias. ne forte ipse decipiaris, &  
Principem fallas, cum alterius  
iniuria. 3.q.7.c.4.

l S.Ign.exa.  
c.4. §. 3. &  
p.4. c.8. litt.  
E. et p.7.c.2.  
§. 1. et l.exer.  
Ann. 17.

m S.Ign.ex.  
c.4. à §.34.  
& p. 3. c. 1.  
§. 12. & lib.  
exer. Ann 17.  
et i.RR. de

discern. spir.  
r. 12.

n S.Ign.exa.  
c.4. §.41. &  
l.exerc. Ann.  
20. et hebd. 2.

189 l Vbi periculum est er-  
randi, prudentes esse consulen-  
dos. Non enim potest unus om-  
nia videre, & aduertere. Poteat  
etiam quiuis à sua passione de-  
cipi. S.Bonau.de sex al.Ser.c.7.

190 m Ut omnino tuis supe-  
rioribus spiritualibus sis perspe-  
ctus, curato. Ita enim & meliora  
in te ab illis confilia profiscen-  
tur, & melius regimen. Basil. in  
& i. Ascer.c.26.46.

191 n Antequam nouæ vitæ  
institutum, aut arduum aliquod,  
magnique momenti agendum  
aggreiare, pijs commentatio-  
nibus excolito mentem, ac præ-  
parato; quas exercitia spiritualia  
per totum. vocant: & reuocato animum ab  
alijs

**Cap.V. Def. 192:etc. 89**

alijs curis. Non enim potest facile videre quid agendum sit mens non intelligens , aut alijs cogitationibus , & curis occupata .

*Ex exper.*

192 o Inquisitores, ac examinatores , & in ijs de quibus inquirendum est, prudentes ; & animo ab immoderatis passionibus libero esse oportere . Ne in deliberationibus error sit. *Ex Arist.*

*I.Eth.c.3.*

193 p Ad omnem deliberationem animo accedito indifferenti ; in neutram partem inclinante; promptoq; ad volendum, agendumque id , quod est optimum , & secundum voluntatem summi Principis Dei. Talia enim solent esse consilia, qualis animo quisque est. *Ex Arist. I.Eth.c.3.*

194 q Curato,cum deliberas, vt si animus ad minus rectum propédeat,inclines illum in partem oppositam.Hac arte videbis quid agendum secundum rectam rationem sit. *DD.Mor.*

195 Nihil esse desolationis , seu perturbationis tempore deliberandum , aut innouandum circa propositum animi,aut vitæ statum: sed in ijs perseveradum, quæ fuerint rationabiliter con-

E 3 stituta.

o S.Ignatius  
*Constit. p. 1.*  
c. 1. §.3.4.

p S.Ignat. I.  
*exerc. Annos.*  
5. 15. & in  
*exercit. Fundam.*

q S.Ignat. I.  
*exer. Ann.16.*

## 90 De Consultatione.

stituta. Non enim rectè videt animus perturbatus. *S.Ign.l.exer.*  
*in Regg.pri.de discer.spir.r.5.*

**r Clau.Aqu.** 196 **r** Rector es aliorum? Cu-  
**Industr.c. 1.** rato vt qui vitio aliquo laborat,  
**§.4.** vitium agnoscat; & inquirat re-  
media. Ne morbi ignorantia in-  
teritus causa sit. *Basil.Reg.breue.*  
*resp.28.*

**s Claud.Aq.** 197 **s** Ab inquisitione caue-  
**Indust.c.13.** to, cum non oportet. Multos  
enim perdidit ea inquisitio.qua-  
lem suggerere aut curiositas so-  
let, vt in obiectis Christianæ Fi-  
dei; aut carnis prudentia, vt in  
præceptis maiorum. Cordis sim-  
plicitas magnificiæda. Noli plus  
sapere, quam opus fit. *Cassianus*  
*collat.18.c.3.*

**c. 1.9.11. 8°** 198 **t** Statuere sibi quemque  
**p.4.c.4.9.3.** debere tempus aliquod diebus  
**Modū exa.** singulis; vt nocte paullo ante cu-  
**vid.apud S.** bitum: in quo & videat quomo-  
**Ign.l.exer.** do quidque egerit eo die, quid  
**u Bellarm.in** agendū omiserit; & inquirat que-  
**vita c.35.** in posterum sibi sint agenda, &  
**S. Car. Borr.** quo modo. Difficile enim erit  
**vit.l.3.c.5.** rectè te agere, nisi istud egeris.  
**S.Basil.Afset.** Valet autem ad hoc rectè agen-  
**c.6.** dum legere catalogum agendo-  
**S.Bern.de cō-** rum. *Vid.S.Bern.de considerat.ad*  
**fid.ad Eug.** *Eugen.l.2.3.4.*  
**l.2.3.4.** 199 **u** Statuere sibi quemque  
debere

debere dies aliquot singulis annis . quo tempore à reliquis curis solutus in eam curam incumbat , vt quę sibi in tota vita agenda sint inquirat , & examinet quā recte se getserit , & quid cimiserit ex agendis ad vitam , munusque attinentibus , & errores corrigat . In quod enim negotium , quām in istud incumbendū impensius ? Agendorum exercitatio est tota vita nostra . Valet autem ad hoc diligenter agendum percurrere catalogum agendorum . *Trident.*  
*sess. 25. de Regular. c. 15.*

200 x Statuere sibi debere quemque Principem , Rectorēq; aliorum singulis diebus , à cæteris occupationibus otium , saltē vnius horæ : in quo in illud negotium incumbat , vt inquirat quā ratione sibi prouidēdum sit muneribus , negotijsque suæ curæ commissis . Habeat autem catalogum & locorum , & negotiorum , & personarum , x & legum ad hæc tria , & ad suum munus pertinentium . & secundum eius catalogi ordinēm inspiciat quid sibi agendum sit . Satisfacere suo regimini non poterit , qui hanc curam neglexerit . *Trid. sess. 25. de Refor. c. 1.*

x *Lege Bern.*  
*de confid. ad Eug. l. 2. 3.*

z *Congreg. 6.*  
*Societ. Iesu , Decr. 36. n. 1.*

## 92 De Consultatione.

201 Communis omnibus ad inquirendum agendorū modum catalogus esto is, qui sumitur ex generibus agendorum. Sunt autem agendorum genera, Cognitio diuinorum, & agendorum, voluntas eorum, intentio recta finis, contemplatio, deliberatio, electio, imperium, usus, amicitia, iustitia, fortitudo, temperantia. De quibus agendis, deq; eorum praxi agitur in hac distinctione. quare etiam huius distinctionis definitiones catalogus esse poterunt ad inquirendum agendorum modum. *sup. Dist. 7. n. 6. 7. 8.*

202 Communis omnibus ad inquirendum agendorum modum catalogus esto is, qui habetur in duabus tabulis legis diuinæ. Sunt enim decem diuina præcepta summa genera omnium agendorum. *Instr. 9. c. 5. per totum.*

a *Vide Dia-* 203 a Catalogum agendorum  
*rium S. Car.* vitæ, munericque tuo proprium  
*in fin. vitæ.* colligo è Codicibus sacrorum  
*Ita nos colle-* Canonum; & Conciliorum, &  
*gimus catalo* Iuris ciuilis. & Constitutionibus  
*gium Defini-* Principum, & Patrum decretis,  
*tionum, quas* & vitis, librisque sapientum.  
*in hoc opusc.* Hunc tibi proponito ad inquirendum agenda, & agendorum  
*coniecimus.* modum. *S. Ignat. p. 4. c. 8. litt. D.*

**Cap.V. Def.204 etc. 93**

204 b Esto Catalogus, qui b S.Ign.Loy.  
Examen dici poterit, è Maiorum in ex. per so-  
legibus, statutisque collectus, ad iurum.  
inquirendum ante electionē siue Claud. Aqu.  
Rectorum ad regimen, siue Cle- in Form. in-  
ricorum ad ordines, c siue noui- formas.  
tiorum ad vitam cœnobiticam. c S. Ignatius  
Nam sine eo difficile est non Conf. par. 1.  
contingere in elecione errorem c. 1. §. 5. &  
aliquem. Vsus communis. litt.D. et c.4.